Nội quy Hoạt động của Ban Tài chính BTS T.Ư
Giáo hội Phật giáo Hòa Hảo - Nhiệm kỳ 2014-
2019

ISSN: 2734-9195   08:44 11/08/2023

Ban Trị sự Trung ương Giáo hội Phật giáo Hoà Hảo ban hành Nội quy
hoạt động của Ban Tài chính Ban Trị sự Trung ương, gồm có 4 Chương
và 11 Điều, có hiệu lực từ ngày ký và có thể điều chỉnh, sửa đổi sau 1
năm thực hiện.

GIÁO HỘI PHẬT GIÁO HÒA HẢO
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM     BAN TRỊ SỰ TRUNG ƯƠNG
                                                                        Độc lập – Tự do – Hạnh
phúc

                                                                                                         An Hòa Tự,
ngày 07 tháng 11 năm 2014

NỘI QUY HOẠT ĐỘNG CỦA BAN TÀI CHÍNH BAN TRỊ SỰ TRUNG ƯƠNG
GIÁO HỘI PHẬT GIÁO HÒA HẢO

(Ban hành kèm theo Quyết định số 339/2014/ BTSTƯ ngày 07 tháng 11 năm
2014 của Ban Trị sự Trung ương Phật giáo Hòa Hảo )

Căn cứ Hiến chương Giáo hội Phật giáo Hoà Hảo đã được thông qua tại Đại hội
đại biểu Phật giáo Hoà Hảo cấp toàn Đạo lần IV, ngày 22 tháng 5 năm 2014;

Căn cứ Công văn số: 608/ TGCP-TGK ngày 16 tháng 6 năm 2014 và Công văn số
808/ TGCP-TGK ngày 31 tháng 7 năm 2014 của Ban Tôn giáo Chính phủ về việc
chấp thuận Hiến chương Giáo hội và nhân sự suy cử vào Ban Trị sự Trung ương
Giáo hội Phật giáo Hoà Hảo nhiệm kỳ IV (2014- 2019),

Ban Trị sự Trung ương Giáo hội Phật giáo Hoà Hảo ban hành Nội quy hoạt động
của Ban Tài chính Ban Trị sự Trung ương.

CHƯƠNG I - CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Nội quy Hoạt động của Ban Tài chính BTS T.Ư Giáo hội Phật giáo Hòa Hảo - Nhiệm kỳ 2014-2019
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/noi-quy-hoat-dong-cua-ban-tai-chinh-bts-t-u-giao-hoi-phat-giao-hoa-hao-nhiem-ky-
2014-2019.html

Điều 1. Ban Tài chính Ban Trị sự Trung ương Giáo hội Phật giáo Hòa Hảo là Ban
chuyên ngành giúp Ban Trị sự Trung ương Giáo hội Phật giáo Hòa Hảo:

1. Xây dựng kế hoạch phát triển nguồn thu, tạo quỹ hoạt động đạo sự thường
xuyên phù hợp quy định của pháp luật.

2. Quản lý các giáo sản, tài vật của các tổ chức trong hệ thống Giáo hội Phật
giáo Hòa Hảo.

3. Công khai việc thu chi tài chính, sử dụng tài vật đúng quy định của Ban Trị sự
Trung ương, Ban Thường trực Ban Trị sự Trung ương và đúng pháp luật Nhà
nước.

Điều 2. Tham mưu, đề xuất với Ban Thường trực Ban Trị sự Trung ương những
giải pháp, cách làm nhằm bảo quản tốt tài chính, các loại giáo sản, tài sản, cân
đối thu chi tài chính phục vụ đạo sự.

1.Tham mưu Ban Thường trực thống nhất quy định, định mức duyệt chi: Quan,
hôn, tang, tế; trợ cấp khó khăn, trợ cấp thường xuyên.

2.Lập hồ sơ báo cáo quyết toán thuộc phạm vi tránh nhiệm trình Ban Thường
Trực Ban Trị sự Trung ương phê duyệt, giám sát việc thu, chi tài vật đúng quy
định pháp luật.

3. Khảo sát, xét duyệt, lập hồ sơ đăng ký công nhận chùa Phật giáo Hòa Hảo,
lập thủ tục đúng quy định pháp luật về việc chuyển quyền sử dụng đất cho đạo.

CHƯƠNG II - CƠ CẤU TỔ CHỨC, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN CỦA TỪNG
THÀNH VIÊN .

Điều 3: Cơ cấu tổ chức Ban Tài chính gồm có:

-Trưởng ban.

-02 Phó Trưởng ban: 01 phụ trách tài chính, 01 phụ trách giáo sản.

-02 Kế toán: tổng hợp thu chi

-01 thủ quỹ: lập sổ quỹ có lũy kế, hàng tháng báo cáo với Trưởng ban.

-01 Thủ kho: quản lý giữ gìn các loại giáo sản, đăng kiểm hàng năm.

-Các thành viên khác

Điều 4. Trưởng ban Ban Tài chính do Ủy viên Ban Thường trực Ban Trị sự Trung
ương phụ trách, được Trưởng ban Ban Trị sự Trung ương quyết định bổ nhiệm.

Nội quy Hoạt động của Ban Tài chính BTS T.Ư Giáo hội Phật giáo Hòa Hảo - Nhiệm kỳ 2014-2019
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/noi-quy-hoat-dong-cua-ban-tai-chinh-bts-t-u-giao-hoi-phat-giao-hoa-hao-nhiem-ky-
2014-2019.html

Trưởng ban Tài chính chịu tránh nhiệm trước Ban Trị sự Trung ương và Ban
Thường trực Ban Trị sự Trung ương về phần công việc của mình:

1. Tổ chức chỉ đạo thực hiện các chức năng, nhiệm vụ và bảo đảm nguyên tắc
hoạt động của Ban đã được quy định tại Điều 1, Điều 2 và Điều 8 của Nội quy
nầy.

2. Báo cáo định kỳ (tháng, quý, 06 tháng, năm) và đột xuất với Ban Thường trực
Ban Trị sự Trung ương về tình hình tài chính, quản lý các giáo sản của Đạo bảo
đảm chính xác, kịp thời.

3. Tham gia hoặc cử người tham gia các đoàn kiểm tra khi có quyết định của
Ban Thường trực Ban Trị sự Trung ương.

4. Xem xét các thành viên trong Ban hoàn thành tốt nhiệm vụ giới thiệu đến
Ban Thường trực Ban Trị sự Trung ương để được tuyên dương, khen thưởng và
góp ý, kiểm điểm nội bộ hoặc đề xuất kỷ luật đối với các thành viên vi phạm
Hiến chương Giáo hội, Nội quy hoạt động của Ban.

5. Tập huấn về đạo sự tài chính, giáo sản cho chức việc Ban Đại diện tỉnh, thành
phố và Ban Trị sự cơ sở, phổ biến các văn bản quy định về thu. chi tài chính,
xuất nhập tài sản, tài vật của Ban Trị sự Trung ương .

6. Được thay mặt Ban Trị sự Trung ương ký các văn bản được Ban Trị sự Trung
ương ủy quyền; các văn bản hành chính đạo sự thuộc chuyên ngành tài chính
trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban.

Điều 5. Các Phó Trưởng ban Ban Tài chính và các thành viên khác do Trưởng
ban đề nghị, Ban Thường trực Ban Trị sự Trung ương xem xét, chuẩn y ,Trưởng
ban Ban Trị sự Trung ương quyết định bổ nhiệm. Các Phó Trưởng ban giúp việc
cho Trưởng ban, khi Trưởng ban vắng mặt ủy quyền cho một Phó Trưởng ban
thay mặt.

1. Phó Trưởng ban phụ trách tài chính kiêm Trưởng Tiểu ban Tài chính:

a) Có trách nhiệm giúp Trưởng ban giám sát, kiểm tra việc thu chi tài chính, sử
dụng tài vật đúng quy định của Ban Trị sự Trung ương, và đúng quy định của
pháp luật.

b) Đề xuất với Trưởng ban trình Ban Thường trực Ban Trị sự Trung ương quyết
định các chế độ chi, kế hoạch phân bố tài chính, tài vật trong hệ thống đạo, các
giải pháp phát triển nguồn thu, vận động, tổ chức tạo quỹ hoạt động đạo sự hợp
pháp.

Nội quy Hoạt động của Ban Tài chính BTS T.Ư Giáo hội Phật giáo Hòa Hảo - Nhiệm kỳ 2014-2019
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/noi-quy-hoat-dong-cua-ban-tai-chinh-bts-t-u-giao-hoi-phat-giao-hoa-hao-nhiem-ky-
2014-2019.html

c) Thống kê, tổng hợp tình hình thu chi trong hệ thống đạo.

d) Chịu trách nhiệm với Trưởng ban trong phạm vi được phân công.

đ) Ký duyệt, thu chi đúng chế độ quy định, ngoài chế độ phải xin ý kiến Trưởng
ban.

2. Phó Trưởng ban phụ trách giáo sản kiêm Trưởng Tiểu ban Giáo sản:

a) Có trách nhiệm quản lý các giáo sản như chùa, trụ sở, quyền sử dụng đất:
văn phòng, nhà ở, đất ở, đất cơ sở thờ tự, đất sản xuất, các động sản, bất động
sản khác của đạo.

b) Hướng dẫn việc kiểm tra các cá nhân, tổ chức được phân công sử dụng giáo
sản, giữ gìn, duy trì và sử dụng có hiệu quả, lâu bền đúng mục đích.

c) Lập các biểu mẫu thống kê giáo sản, hướng dẫn kiểm định hằng năm các
giáo sản của đạo.

d) Hướng dẫn việc thanh lý tài sản, đề xuất với Trưởng ban trình Ban Thường
trực Ban Trị sự Trung ương duyệt điều phối các giáo sản nhằm phục vụ tốt cho
đạo trong hệ thống giáo hội.

đ) Khảo sát, xét duyệt lập hồ sơ đăng ký công nhận chùa Phật giáo Hòa Hảo,
lập thủ tục đúng quy định pháp luật về việc chuyển quyền sử dụng đất cho đạo.

Điều 6. Các thành viên khác do Trưởng ban Ban Tài chính phân công chuyên
trách từng lĩnh vực, từng công việc quy định tại Điều 1 và Điều 2 bảo đảm phối
hợp điều hành hiệu quả mọi hoạt động của Ban.

Số lượng nhân sự làm thành viên do Trưởng ban quyết định đề xuất theo yêu
cầu thực tế.

Điều 7. Trưởng Ban Tài chính được ký văn bản đóng dấu nội bộ, lưu hành nội
bộ.

Các Phó Trưởng ban được ký thay Trưởng ban về phần việc được phân công
hoặc được ủy quyền.

CHƯƠNG III - QUY ĐỊNH VỀ NGUYÊN TẮC, LỀ LỐI LÀM VIỆC .

Điều 8. Ban Tài chính Ban Trị sự Trung ương làm việc theo nguyên tắc tập
trung dân chủ (thảo luận dân chủ, Trưởng ban quyết định), phân công phụ
trách, phối hợp hoạt động.

Nội quy Hoạt động của Ban Tài chính BTS T.Ư Giáo hội Phật giáo Hòa Hảo - Nhiệm kỳ 2014-2019
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/noi-quy-hoat-dong-cua-ban-tai-chinh-bts-t-u-giao-hoi-phat-giao-hoa-hao-nhiem-ky-
2014-2019.html

Về hoạt động thu chi tài vật phải thực hiện chính xác, công khai, minh bạch, rõ
ràng, tiết kiệm. Chế độ chi phải đúng và đủ các thủ tục chứng từ và các quy
định khác.

Điều 9. Họp thường xuyên do Trưởng ban triệu tập mỗi tháng một lần; 06
tháng sơ kết; cuối năm có tổng kết để trình Ban Thường trực Ban Trị sự Trung
ương phê chuẩn quyết toán cuối năm. Trong trường hợp cần thiết, Ban có thể
họp đột xuất do Trưởng ban triệu tập.

Điều 10. Ban Tài chính tuân thủ theo phương pháp điều hành và hoạt động
sau:

1. Trực tiếp thông qua tại các cuộc họp, hội nghị trong nội bộ Ban và với cấp
trên. Ý kiến kết luận của lãnh đạo trong các cuộc họp, hội nghị đều có giá trị
thực hiện.

2. Ban Tài chính ban hành các loại văn bản: các chương trình, kê hoạch đạo sự,
các tờ trình, kiến nghị, các thông báo, hướng dẫn thuộc phạm vi đạo sự tài
chính được Ban Thường trực Ban Trị sự Trung ương duyệt.

3. Ban Tài chính Ban Trị sự Trung ương phối hợp chặt chẽ với các tổ chức trong
hệ thống giáo hội, với chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp,
các đoàn thể, tổ chức xã hội để nắm bắt tình hình, khả năng của địa phương
nhằm có giải pháp tối ưu để góp phần nâng cao đời sống của đồng đạo và tạo
nguồn quỹ cho đạo.

4. Phân công trực nhật thường xuyên, kịp thời giải quyết công việc thường ngày.

CHƯƠNG IV - TỔ CHỨC, THỰC HIỆN.

Điều 11. Các thành viên Ban Tài chính nghiêm chỉnh chấp hành bản Nội quy
nầy.

Nội quy nầy gồm có 4 Chương và 11 Điều, có hiệu lực từ ngày ký và có thể điều
chỉnh, sửa đổi sau 1 năm thực hiện.

Chỉ có Ban Trị sự Trung ương Giáo hội Phật giáo Hòa Hảo mới có quyền điều
chỉnh và sửa đổi Nội quy nầy.

                                                                                     TM.BAN TRỊ SỰ
TRUNG ƯƠNG GIÁO HỘI PGHH

 TRƯỞNG BAN

Nội quy Hoạt động của Ban Tài chính BTS T.Ư Giáo hội Phật giáo Hòa Hảo - Nhiệm kỳ 2014-2019
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/noi-quy-hoat-dong-cua-ban-tai-chinh-bts-t-u-giao-hoi-phat-giao-hoa-hao-nhiem-ky-
2014-2019.html

                                                                                                       Đã ký
tên và đóng dấu

Nguyễn Tấn Đạt

Nguồn link: https://phatgiaohoahao.org.vn/news/?ID=101&CatID=26

Nội quy Hoạt động của Ban Tài chính BTS T.Ư Giáo hội Phật giáo Hòa Hảo - Nhiệm kỳ 2014-2019
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/noi-quy-hoat-dong-cua-ban-tai-chinh-bts-t-u-giao-hoi-phat-giao-hoa-hao-nhiem-ky-
2014-2019.html

https://phatgiaohoahao.org.vn/news/?ID=101&CatID=26